ДОГОВОР №_____________022
на оказание услуг по поверке, калибровке или техническому обслуживанию,  ремонту
средств измерений по заявке

г. Казань                                                                                                                                                         от  _________ года

Федеральное бюджетное учреждение "Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике Татарстан" (ФБУ "ЦСМ Татарстан"), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице в лице и.о. директора Ибрагимова Олега Евгеньевича, действующего на основании приказа Росстандарта от 09.01.2023г. №3-к и устава, с одной стороны и __________________________________ именуемое (ый) (ая), в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________, действующего на основании _________________ с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает обязательство оказания услуг по поверке, калибровке или техническому обслуживанию при подготовке к использованию, ремонту средств измерений (далее «услуги»), в соответствии со счетом №______________________ от ____.

1.2 Поверке подлежат средства измерений (далее «СИ») утвержденного типа.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 Исполнитель обязуется:

-  оказать услуги на основании подписанного сторонами договора, в течение 20 рабочих дней после предварительной оплаты и предъявления средств измерений для оказания услуг. Срок исполнения продлевается на время оказания услуг по ремонту или на срок предоставления   Заказчиком методики поверки. При поверке средств измерений за пределами Республики Татарстан срок поверки может быть увеличен до трех месяцев;
- обеспечить сохранность средств измерений в течение срока выполнения работ и одного месяца после их окончания, по истечении трех месяцев с начала хранения СИ, применяются положения части 2 статьи 899 ГК РФ;
- при оказании услуг на местах эксплуатации СИ, при выпуске из производства СИ, «Исполнитель» вправе использовать аттестованные эталоны, средства измерения, вспомогательное оборудование, государственные стандартные образцы и иные вспомогательные материалы, принадлежащие «Заказчику».
2.2. «Исполнитель» вправе привлекать третьих лиц для оказания услуг по настоящему Договору, передавать третьему лицу сведения и документацию, полученные от «Заказчика», в объеме, необходимом для исполнения третьим лицом своих обязательств и нести ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств привлекаемых им третьих лиц.

2.3. «Заказчик» обязуется:

- в согласованные сроки предоставить «Исполнителю» средства измерения для оказания услуг только в работоспособном состоянии, очищенными от пыли и грязи, в комплектации, достаточной для оказания услуг, с приложением необходимой технической документации и заявку с указанием в ней наименования и типа СИ, заводского номера, сведений об утверждении типа, номера в Госреестре СИ;

- направить договор, оформленный надлежащим образом по электронной почте priem17@test-tatarstan.org, оригинал вернуть в течение 15 рабочих дней по адресу: 420029, г.Казань, ул. Журналистов, 24 или  по адресу филиала, в котором был выдан договор;
- получить средства измерения не позднее 15 дневного срока со дня окончания услуг;

- при осуществлении поверки СИ Исполнителем на местах эксплуатации обеспечить  в необходимых случаях доставку специалистов и принадлежащих «Исполнителю» поверочного оборудования  к месту оказания услуг и обратно, а при доставлении их «Исполнителем» возместить ему расходы;

- выделять помещения и вспомогательный персонал, необходимый для оказания услуг.

2.4. Оказанные услуги оформляются актом сдачи-приемки оказанных услуг. В случае если акт или  возражения «Заказчика» по акту не получены «Исполнителем» в течение 5 рабочих дней после оказания услуг, акты считаются подписанными «Заказчиком», а услуги оказаны в полном объеме и «Исполнителем» оформляется счет-фактура.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1 Стоимость оказываемых работ «Исполнитель» устанавливает в соответствии с «Прейскурантом Исполнителя» размещенном на сайте Исполнителя: https://test.tatarstan.ru/.

3.2 За оказываемые услуги  согласно настоящего договора «Заказчик» перечисляет  «Исполнителю» _______________________________________________________________________________________________

3.3 Оплата за оказываемые услуги производится до начала оказания услуг в размере 100% суммы выставленного  «Исполнителем» счета.

3.4 «Исполнитель» имеет право устанавливать надбавку к тарифам за срочность и разъездной характер оказываемых услуг.

3.5. При проведении расчетов Исполнитель вправе без согласования с Заказчиком вправе при имеющейся у последнего дебиторской задолженности засчитывать поступающие от Заказчика денежные средства независимо от назначения платежа в счет погашения задолженности, оставшаяся сумма – в счет текущих платежей по настоящему Договору.
4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1 В случае не оказания услуг по вине Заказчика, поступивший  Исполнителю  авансовый платеж за оказание услуг по настоящему договору,  подлежит возврату  в течение 5 рабочих дней  или засчитывается при  пролонгации  договорных отношений   только при наличии  письменного распоряжения  Заказчика.

4.2 Оказание услуг по договору осуществляется при наличии подписанного «Заказчиком» договора.

4.3 Выдача СИ  осуществляется после оплаты за оказанные услуги на основании квитанции на получение или доверенности, подписанного сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг. Все претензии по состоянию поверенных средств измерений и их комплектности принимаются «Исполнителем» только при получении средств измерений «Заказчиком» в письменном виде. После выдачи СИ представителю Заказчика или выезда представителей Исполнителя с места выполнения работ по договору, претензии Исполнителем по состоянию СИ не принимаются.

4.4 Результатом оказания услуг по поверке СИ является наличие сведений о результатах поверки СИ в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений. Результатом оказания услуг по калибровке СИ является сертификат  калибровки.
4.5  За  состояние средств измерений не полученных «Заказчиком» по истечении 1 месяца с даты оказания услуг «Исполнитель» ответственности не несет. «Исполнитель» не несет ответственности и за сохранность средств измерений не полученных Заказчиком по истечении 3 месяцев с  даты  оказания услуг.
4.6 Стороны договора обязуются обеспечить исполнение своих обязательств по настоящему договору без совершения их работниками   действий (бездействий), нарушающих требования антикоррупционного  законодательства Российской Федерации.

4.7. Неустойка и упущенная выгода возмещению не подлежат.

4.8 Настоящий договор, а также документы, переданные посредством  электронной связи  во исполнение настоящего договора, имеют юридическую силу до момента обмена их оригиналами.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1 Настоящий договор вступает в силу со дня подписания и действует до 31.12.2024 года.
6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
6.1 Стороны обеспечивают соответствие юридического адреса данным в ЕГРЮЛ.
6.2 Адреса и расчетные счета сторон:

	Исполнитель:
	Заказчик:

	420029, Республика Татарстан, г. КАЗАНЬ,

ул. Журналистов, 24

Телефон: (843) 279-59-64, факс: (843) 279-56-35

www.tatcsm.ru, tatcsm@tatcsm.ru

ИНН: 1660000697, КПП: 166001001

УФК по РТ ФБУ "ЦСМ Татарстан"

Лиц/счет: 20116X15060

Казн/счет: 03214643000000011100

ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ  // УФК по Республике Татарстан г.Казань

Номер счета банка (ЕКС): 40102810445370000079

БИК: 019205400

ОКТМО: 92701000

ОГРН: 1021603634832

КБК 00000000000000000130

	Исполнитель
	Заказчик

	_______________ Ибрагимов О.Е.
	_______________

	М.П.
	М.П.